
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA SALLE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 

N. 38 DEL  20/04/2021 
 
 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE 
DEL TIPO DI FRAZIONAMENTO CON SUCCESSIVO TIPO 
MAPPALE E ACCATASTAMENTO DELL'OPERA DI PRESA E 
DEL SERBATOIO A SERVIZIO DELL'ACQUEDOTTO IN 
LOC. CHADODEY - AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N° 38 DEL 20/04/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL TIPO DI 

FRAZIONAMENTO CON SUCCESSIVO TIPO MAPPALE E 

ACCATASTAMENTO DELL’OPERA DI PRESA E DEL SERBATOIO A 

SERVIZIO DELL’ACQUEDOTTO IN LOC. CHADODEY – AFFIDAMENTO 

DIRETTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – EDILIZIA PUBBLICA 

 

 

DATO ATTO che alla presente procedura è associato lo Smart CIG: Z3E3167ED5 e il CUP: 

F72B17002650009;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 8 del 28/11/2017, con il quale si conferiva 

l’incarico di segretari nell’ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di La Salle, La 

Thuile, e Morgex ai Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI;  

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 5 del 01/03/2018, con il quale si conferiva 

l’incarico di Responsabile del servizio finanziario dell’ambito sovra comunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile al Sig. Giovanni LOVISETTI; 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 6 del 01/03/2018, con il quale si è proceduto 

all’individuazione delle competenze dei segretari dell’ambito sovracomunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile – Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI – e 

correlata nomina a responsabile dei rispettivi servizi; 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 2 del 28/02/2019, con il quale si conferiva 

l’incarico di Responsabile del servizio / Ufficio unico associato comunale di edilizia pubblica e 

di manutenzione dei beni immobili comunali dell’ambito sovracomunale costituito dai Comuni 

di Morgex, La Salle e La Thuile al geom. Salvatore BENCARDINO per la durata del mandato 

amministrativo sindacale; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/02/2021 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione semplificato aggiornato della nota integrativa e del 

bilancio di previsione del triennio 2021/2023; 

- deliberazione della Giunta Comunale di La Salle n. 17 del 17/02/2021 con la quale si 

attribuivano le aree di gestione rappresentative delle quote di bilancio per l’anno 2021 ai sensi 

dell’art. 46, comma 5 della L.R. 54/98 ed art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato e integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive 

al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e, in 

particolare: 

− l’art. 32, comma 2, che prevede “[…] Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− l’art. 36, comma 2, lettera a), che prevede “[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]”; 

− l’art. 37, comma 1, che prevede “Le stazioni appaltanti […] possano procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro […]”; 

− l’art. 95, comma 4, lettera c), che consente di utilizzare il criterio del minor prezzo per 

l’affidamento di servizi e forniture sino a € 40.000,00; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/2014 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa), 

poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), poi dall'art. 1, comma 1, 

legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 prevede che “[…] Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. [….]” determinando pertanto che le Pubbliche Amministrazioni 

sono esonerate dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per servizi e forniture di importo 

imponibile inferiore ad Euro 5.000,00; 

 

RAVVISATA la necessità dell’Amministrazione di espletare le pratiche catastali, quali frazionamento e 

successivo accatastamento della nuova opera di presa e del nuovo serbatoio a servizio dell'acquedotto 

della località Chabodey, per poi procedere alla pratica per acquisirne la proprietà; 

 

RICHIAMATA la nota del 30.03.2021 prot. n. 2747, con la quale si è provveduto a richiedere n. 3 

preventivi ai seguenti professionisti, per la predisposizione del tipo di frazionamento con successivo tipo 

mappale e accatastamento dell’opera di presa e del serbatoio a servizio dell’acquedotto in loc. 

Chadodey: 

- Geom. VIETTI Sabrina;  

- Geom. CAMPEDELLI Andrea; 

- Geom. ROSSET Christophe;  

 

CONSTATATO che entro il termine stabilito per le ore 13:00 del giorno 09.04.2021 n. 2 professionisti 

hanno presentato il proprio preventivo in relazione alla predisposizione del tipo di frazionamento con 

successivo tipo mappale e accatastamento dell’opera di presa e del serbatoio a servizio dell’acquedotto 

in loc. Chadodey e, in particolare: 

- Geom. CAMPEDELLI Andrea, preventivo pari a € 2.760,00 oneri previdenziali esclusi prot. n. 

2948 del 06.04.2021; 

- Geom. ROSSET Christophe, preventivo pari a € 2.725,00 oneri previdenziali esclusi prot. n. 

2931 del 06.04.2021; 

 

ESAMINATI i preventivi suindicati e valutata l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto al Geom. ROSSET Christophe, con studio in Roisan (AO), Fraz. Moulin n. 2, c.f. 

RSSCRS85L14A326Y e Partita IVA 01148070079, il quale ha offerto il minor prezzo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio è quello di eseguire le pratiche 

catastali necessarie per procedere all’acquisizione del bene; 

- il valore economico complessivo del servizio è pari a Euro 2.725,00 oltre ai contributi cassa 

(Euro 136,25) per un totale pari a Euro 2.861,25; 

- il contratto si intende concluso “[…] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la Dichiarazione Sostitutiva prodotta dal Geom. ROSSET Christophe, con studio in 

Roisan (AO), Fraz. Moulin n. 2, c.f. RSSCRS85L14A326Y e Partita IVA 01148070079, dalla quale 

risulta che lo stesso è in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., nostro protocollo n. 3252 del 15.04.2021; 

 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva – emesso da Cassa Geometri in data 20.04.2021 

attestante la regolarità della posizione contributiva del Geom. ROSSET Christophe – P.IVA 

01148070079, nostro prot. 3406 del 20.04.2021; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto disporre l’affidamento diretto per la predisposizione del tipo di 

frazionamento con successivo tipo mappale e accatastamento dell’opera di presa e del serbatoio a 

servizio dell’acquedotto in loc. Chadodey al Geom. ROSSET Christophe, con studio in Roisan (AO), 

Fraz. Moulin n. 2, Partita IVA 01148070079 - per un importo pari a Euro 2.725,00 oltre ai contributi 

cassa (Euro 136,25) per un totale pari a Euro 2.861,25; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario sarà assoggettato a tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche ed integrazioni e, in particolare, che si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti 

nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa a favore del Geom. 

ROSSET Christophe – P.IVA 01148070079; 

 

RICHIAMATI l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e, in 

particolare, l’art. 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011 i quali autorizzano i responsabili della spesa, 

ad effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni compensative del piano esecutivo di 

gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escludendo le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta; 

 

DATO ATTO che la presente variazione non necessita di parere dell’organo di revisione, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO, quindi, necessario diminuire come segue: 

- Euro 2.861,25 appalto manutenzione straordinaria acquedotti 
 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

20401 77 09 – Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio e 

04 – Servizio 

idrico integrato 

202 – Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni 

09.04.1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’ambiente 

RITENUTO pertanto aumentare lo stanziamento come segue: 

+    Euro 2.861,25 incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

20401 75 09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell’ambiente 

04 – Servizio idrico 

integrato 

202 – Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni 

09.04.1 

 

RITENUTO ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale di procedere a dare atto che in 

tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 in data 03/02/2014 e pubblicato sul 

sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 

28/04/2017 n. 5; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 07/12/1998 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater, lett. a) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 

267 e s.m.i. e dell’art. 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo II del Bilancio di previsione 

esercizio 2021/2023 – annualità 2021 - le variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato/missione/programma – nonché le previsioni di cassa così come segue: 

- Euro 2.861,25 appalto manutenzione straordinaria acquedotti 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

20401 77 09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

04 – Servizio 

idrico integrato 

202 – Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni 

09.04.1 

 

+    Euro 2.861,25 incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

20401 75 09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

04 – Servizio 

idrico integrato 

202 – Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni 

09.04.1 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI AFFIDARE al Geom. ROSSET Christophe, con studio in Roisan (AO), Fraz. Moulin n. 2, P. IVA 

01148070079, la predisposizione del tipo di frazionamento con successivo tipo mappale e 

accatastamento dell’opera di presa e del serbatoio a servizio dell’acquedotto in loc. Chadodey, per un 

importo pari a Euro 2.725,00 oltre ai contributi cassa (Euro 136,25) per un totale pari a Euro 2.861,25; 

 

DI IMPEGNARE un importo pari a Euro 2.725,00 oltre ai contributi cassa (Euro 136,25) per un totale 

pari a Euro 2.861,25, per la predisposizione del tipo di frazionamento con successivo tipo mappale e 

accatastamento dell’opera di presa e del serbatoio a servizio dell’acquedotto in loc. Chadodey, 

imputando la spesa sul Bilancio Pluriennale 2021/2023 – Esercizio 2021, come segue: 

• Euro 2.861,25 incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

20401 75 09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e 

dell’ambiente 

04 – Servizio idrico 

integrato 

202 – Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni 

09.04.1 

 

DI DARE ATTO che con la presente variazione di bilancio sono stati rispettati il pareggio finanziario 

nonché gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti;   

 

DI DARE ATTO che: 

- per quanto concerne il contratto tra le parti, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 

40.000 euro, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il contratto è stipulato 

“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”, ai 

sensi dell’articolo 1326 del Codice civile; 

- l’operatore economico affidatario dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- in tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2014; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto  al Responsabile del Servizio Finanziario per le opportune 

registrazioni contabili; 

 

DI FAR SOTTOSCRIVERE la presente al professionista incaricato, per accettazione e in luogo di 

lettera commerciale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

EDILIZIA PUBBLICA 

(BENCARDINO geom. Salvatore) 

 

 

 

 

 

 
SB/da 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Salle, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi e precisamente dal   
27/04/2021  al   12/05/2021 
 

La Salle, lì 27/04/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
EDILIZIA PUBBLICA 

( f.to  BENCARDINO SALVATORE ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z3E3167ED5 2021 239 09042 202 20401 20401 75 2.861,25 

 
 
 
 

 
  RETTIFICATO IMPEGNO N° _____________________ 

 


